§. XXXIII.

Hi omnes itaque Germanis erant sub alterius potestate, tutela vel *mundio*, qui non gratis illorum tutione fungebantur; quum tutores plerumque vel per eiusmodi personas adquirerent, vel spem haberent, eorum in bona

G 2

Potestas,
tutela et
mun-
dium
German-
nis
succes- συνώ-
ρυμα.

Quinam succedendi. Vnde recte BEYERVS *Specim. Iur. sui iuris?* *Germ. Lib. III. Cap. X. §. XIV.* obseruat, potestatem Germanis constanter vocari tutelam, (*Vormundschafft,*) quae penes patres, maritos et tutores eadem fuerit, et in iure ususfruetus, atque obligatione alterum alendi constitisse videatur. Qui quaeue ergo in nullius siue parentis, siue domini, siue patroni, siue mariti, siue tutoris, siue aduocati, potestate, tutela vel mundio erat, is eaue erat sui iuris, vocabaturque AMOND. LEX LANGOB. *Lib. II. tit. II. §. XXXIV.*

§. CXXXIV.

Quae liberos cum conditione temporibus Taciti? Ast de dominica potestate iam supra satis superque diximus. (§. XXXVIII. sequ.) Itaque iam de ea, quae parentibus iure Germanico competit in liberos, erit differendum. De parentum liberorumque condicione vix quidquam refert TACITVS *de Morib. Germ. Cap. XX.* nisi quod *hi in omni domo nudi egerint ac sordidi: quod sua quemque mater uberibus aluerit, nec infantes ancillis aut nutricibus fuerint. delegati: quod denique inter eadem pecora, in eadem humo degerrint, donec aetas separarit ingenuos, virtus agnoverit.* Itaque ignota maioribus fuit deliciator educatio, nec liberos puduisse videtur, ministeria domestica cum matribus et sororibus obire. TAC. *Cap. XXV.* Ceterum haec omnia ad patriam potestatem nihil omnino facere, facile intelligitur.

§. CXXXV.

§. CXXXV.

Contra de Gallis memoriae prodidit IVL. Parenti-
 CAESAR. *de Bello Gall. Lib. VI. Cap. XIX.* viros bus vi-
 apud illos *in uxores pariter, ac liberos, vitae* detur ius
necisque habuisse potestatem. Quod de Ger- *vitae et*
 manis etiam dici posse videtur, quamvis non fuisse in
 defint, qui in Germania antiqua parentibus necis
 liberos. nunquam eiusmodi potestatem competuisse,
 contendunt. *) Vid. THOMAS. *de Vſu pract.*
tit. Inst. de patr. potest. Cap. II. §. III. sequ.

*) Primo enim eius iuris non meminisse obseruant ve-
 teres. Deinde CAESAREM *Lib VI. Cap. XXI.* dili-
 genter descripsisse mores Germanorum, eosque
 comparasse cum Gallorum institutis: sed nihil il-
 lum memoriae prodiisse de iure vitae ac necis,
 quo parentes in Germania vſi sint in liberos. Po-
 tius *numerum liberorum finire, aut quemquam ex-*
agnatis necare flagitium habitum esse, teste TACITO
de Mor. Germ. Cap. XIX. Denique quum CAESAR
 Gallis in uxores aequo, ac in liberos, ius vitae ac ne-
 cis fuisse scribat, Germanos autem in uxores tam ri-
 gida potestare vſoſeſſe, non conſtet: probabile vi-
 deri, eosdem nec in liberos eo modo animaduer-
 tere potuisse. Sed primo communes fuisse Celtis
 omnibus huiusmodi mores, nouimus. (§. I. *)
 Deinde, quum CAESAR ea tantum notarit, in qui-
 bus Germani eſſent Gallis diſſimiles, et hic tamen
 nihil diuersum apud Germanos deprehenderit: nul-
 lum eſt dubium, quin iis haſtentus omnia conuene-
 rint. Praeterea locus TACITI tantum pertinet ad
 procriptionem abortus et expositionem infantum,
 quae flagitia ignorasse Germanos, facile largimur.
 Denique ius vitae et necis maritis fuisse in uxo-
 res, miramur quemquam negare, quum illud Ger-
 manis tribuerit TACIT. *de Mor. Germ. Cap.*
XIX.

§. CXXXVI.

Non ta-
men
medio
aeuo.

At facile largimur, eam potestatem, si antiquis Germanis concessa fuit, paullatim ab vsu recessisse iis saeculis, quibus Christianae religionis cultus crudioribus Germanorum moribus rubiginem veluti detersit, relicta parentibus modica tantum castigandi facultate. Sic LEX WISIGOTHICA Lib. IV. tit. V. §. I. *Flagellandi, inquit, et corripiendi liberos, quam diu sunt in familia constituti, tam auo, quam aviac, seu patri, quam matri, potestas manebit.* Contra eadem lex liberos, qui iniuriam atrocem intulerint parentibus, a iudice virginis caedi, et liberorum caedem capitalem esse iubet: *) Lib. VI. tit. III. §. VII.

*) Attamen LEX LANGOB. Lib. II. tit. IX. §. II. reliquis ea in re paullo durior, parentibus facit potestatem filiam, quae in serui torum sua sponte concesserat, *vel occidendi, vel foris prouinciam transuendendi, et de rebus ipsis mulieris faciendi, quod voluerint.* Vbi clariss. POLAG System. Iurispr. Germ. Lib. I. Cap. XII. §. II. inde non sequi putat, vt Langobardi parentibus ius vitae et necis concederint, quia specialis hic casus ponat delictum aliquod atrocius. At tale semper ponit ius vitae et necis, nisi pro eo iure nobis summam iniuriam, et barbarem in viscera veluti saeuendi licentiam concipiamus.

§. CXXXVII.

An ius
venum-
dandi?

Ius venumdandi liberos Germanis parentibus fuisse, plerique negant. THOMAS: *ibid.* §. VI. Et sane id verum esse de WISIGOTHIS, patet ex hoc loco Lib. V. tit. IV. §. XII: *Par-*
entibus filios suos vendere non liceat, aut do-
nare,

nare, vel oppignorare: nec ex illis aliquid iuri suo defendat ille, qui acceperit, sed magis premium vel sepositionis commodum, quod derat, perdat, qui a parentibus filium comparauit. At hoc quoque non commune omnibus Germanis institutum fuit Ostrogothi enim liberos, cogente necessitate, alimentorum gratia vendi patiebantur, salua ingenuitate. EDICT. THEODORICI Cap. XCIV. Et apud gentes plerasque Germanicas non modo parentes, sed et fratres aliosque agnatos, filias, sorores, agnatas, aliis in matrimonium vendidisse, suo loco ostendemus. Quin adhuc in IVRE PROV. ALAM. Cap. CCCCVII. legimus: *Wo ein Mann sein Kind verkaufft durch ebehaffte Noth, das thut er wol mit recht. Er soll es aber nicht verkaussen, dass man es thät in das Hurbauß: er mag es einem Herrn wol zu eigen geben.* Similia legas in GLOSSA IVR. SAX. Lib. I. art. XIII. n. 2. et 3. nisi quod huius auctor, se ea ex iure Quiritium didicisse, fatetur.

§. CXXXVIII.

Reliqua iuris parentum in liberos effecta Axio-
in eo constituisse medio aevo, animaduerti- mata de
mus, quod I) parentibus fas esset liberorum paren-
bona tutelae nomine administrare, ius wi- tum in-
SIG. Lib. IV. tit. II. §. XII. II) actiones libe- Germa-
rorum dirigere, posterisque praescribere, nia po-
quid fieri vellent. CAPITVL. Lib. VI. Cap.
CXLVIII. III) Quod sine eorum consensu testate.
liberi nec nuptias contrahere, nec quid-

quam magni momenti suscipere possent. LEX LANGOB. Lib. II. tit. II. §. II. Denique IV) quod communis esset utriusque parenti ea potestas, et matri non minus, quam patri, competeteret, *) adeoque V) vere non in dominio, quemadmodum apud Romanos, consisteret, (vid. CORN. VAN BYNKERSH. de Iure occid. liberos Cap. I. p. 145.) sed in mundio, vel tutela, vel potestate tuendi personas, administrandi bona liberorum, qui ipsi se nondum sponte defendere possent, ab ipso naturali iure parentibus permissa. HVB. GIPHAN. Comment. ad tit. de patr. pot. p. 41.

*) Hinc plane Germanica sunt, quae diserte sancit LEX WISIGOTHORVM, Lib. IV. tit. II. §. XIII. ut, patre mortuo, filii in MATRIS POTESTATE consistant; et quod si marito superstite, uxor forsitan moriatur, filii, qui sunt de eodem matrimonio procreati, in patris potestate consistant. Gemina est sanctio LEGIS BVRGVNDICAE tit. LIX. Si mater nubere, electa castitate, distulerit, filii CVM OMNI FACULTATE in eius solatio et POTESTATE consistant. Conf. LEX BAIIVAR. Tit. XIV. Tit. VI. et VII. §. I. II. III. Itaque, constante matrimonio, par erat utriusque coniugis in liberos potestas: et postea alterius praemortui ius superstiti adcrescebat. Hinc est, quod ex eiusdem legis principiis utroque parente, id est, patre ex matre, intra XXV. annos orbati, pupilli haberentur. Quod quam praeclarre conueniat Germanorum institutis, argumento esse potest loquutio Germanica παλυθεύλλητος. Vater- und Mutterlose wayßen.

§. CXXXIX.

Paren-
tum ad-
mini-
stratio
fru-
ctuaria.

Quum ergo ex principiis iuris Germanici fas sit parentibus, bona liberorum tutelae nomi-

nomine administrare: (§. CXXXVIII, i.) consequi vnde debatur, 1) vt, quidquid liberis bonorum alicunde obtigisset, ex eo uterque parens fructus, constante matrimonio, communiter perciperet, (tutelam enim legitimam fere fructuariam fuisse, suo loco demonstrabimus,) at, 2) mortuo patre, vsusfructus vel totus, vel pro parte, matri viduae relinqueretur. *) LEX WISIG. Lib. IV. Tit. II. §. XIV. LEX BVRG. Tit. LIX. LEX BAIVAR. Tit. VI. et VII. Ex quo non difficile est intellectu, 3) vsusfructum bonorum aduentitorum patribus in Germania non primum ex iure Romano accessisse; sed ex antiquo iure Germanico superesse: 4) eiusdemque originis esse vsusfructum maternum, *) qui etiamnum obtinet apud Gallos, MOLIN. Consuet. Paris. Art. CCXL. ANGLEBERM. Consu. Aurelian. artic. CCXVI. SAINSON. Consuet. Turonensium §. CCCLVIII. LAMB. GORIS. Prodrom. Adu. Iur. Cap. XXI. n. 5. p. 165: Belgas, BECK. de Testam. coniug. Lib. V. Cap. VI. n. 2. p. 645. LAMB. GORIS ibid. n. 3. 5. 12. Suecos, LOCEN. Iur. prou. Suec. Tit. II. cap. XV. Francos hodiernos, IVST. VERAC. Consuet. Bamb. Part. II. quaest. I. et II. Thuringos, RICHT. Decis. XVIII. n. XI. Colonijenses, Mindenses, reliquosque Westphalos, Hamburgenses, aliasque, de quibus ex instituto egimus in dissert. de usufruct. matern. iur. German. in primis Hamb. §. XIV. sequ.

* Fuere tamen gentes Germanicae, quae tantum abs-
est, vt liberos in potestate matris viduae esse, aut
vsumfructum ex eorum bonis percipere pateren-
tur, vt potius ipsam matrem filiorum, aliorumque
vel agnatorum, vel cognatorum, tutelae subiicerent.
Diuersi enim ea in re erant mores Francorum et
Saxonum Vid. LEX SAL. Tit. XLVI. §. I. sequ.
LEX SAX. Tit. VII. §. II. III. sequ. Et tamen postea
Saxonibus quoque hic vsumfructus maternus pla-
cuit. Vide Diff. nostr. paullo ante citatam §. XXI.
sequ. Quamuis et ibi, vti in plerisque Germaniae ci-
uitatibus, hunc morem ita aboleuerit ius Roma-
num, vt passim nec vola eiusdem, nec vestigium
superbit.

§. CXL.

**Libero-
rum a-
ctiones
quate-
nus diri-
gant?** Quumque ipsa naturalis ratio parentibus
permittat ius, actiones liberorum dirigendi,
iisque et in futurum consulendi: (§.
CXXXVIII, 2.) ne Germanis quidem paren-
tibus deneganda erit haec facultas. Atque
inde est, quod 5) pater materque in commu-
nibus liberis educandis socias sibi operas
praeftent, 6) immorigeros aequali iure coer-
ceant, et in ordinem cogant, 7) iis de futuro
vitae genere prospiciant, et 8) liberi matris
non minus, quam patris, facta praestare co-
gantur, nisi hereditate abstinere malint.

§. CXLI.

**Sine eo-
rum
consen-
su nihil
agunt li-
beri.** Quandoquidem etiam sine parentum con-
sensu nihil alicuius momenti suscipere pos-
sunt liberi: (§. CXXXVIII, 3.) facile patet,
9) cur iure Germanico nullae sint nuptiae
sine consilio et consensu parentum factae,
quamuis, matrimonii honori parcendum
esse,

esse, quidam malint, ac proinde diuellen-das non putent huiusmodi nuptias. *) SPEC. SVEV. Cap. CCCLXXXI. SIM. VAN LEVVEN Cens. for. Part. I. Lib. I. Cap. XIII. n. 9. 10) Cur, dissensu inter parentes orto, ceteris quidem paribus patris; CARPZ. *Iurispr. Confist. Lib. I. tit. III. def. XLIV.* alioquin eius, qui iustiores sibi consilii rationes habet, voluntas sit praefe-renda: idemque 11) statuendum videatur, si circa educationem liberorum, eligendum-que iis vitae genus, in diuersa abeant paren-tes.

*) Veteres Germanos diremisse nuptias, inuitis paren-tibus contractas, satis patet ex LEG. ALAMANN. Tit. LIV. §. I. Quum enim mulier perueniret in mun-dium mariti, (§. CXXXII.) et de tutela paren-tum, in qua erat mulier, sine eorum consensu ni-hil omnino deminui posset: consequens erat, vt, deficiente eo consensu, hae nuptiae nullae essent, nec vir in feminam quidquam potestatis conse-queretur. Eadem principia hodie seruare ius Hen-ne-bergicum, obseruat SCHILTER. Exerc. III. §. XII. Sed et in Marchia idem obtinere, discimus ex EDICTO ERAND. de Matrimon. anni MDCXCIV. §. XIV. sequ. At, quod non vbique hic rigor obser-uatur, id inter reliquias principii Romanen-sium de sacramento matrimonii videtur referendum.

§. CXLII.

Quum potro communis sit in Germania Mater vtrique parenti illa potestas: (§. CXXXVIII,) etiam 4) non mirum est, 12) ea fere eodem iure tu-torem dat te-agere matrem, quae patri, inualescente iu-stamen-bris Romani visu, accesserunt, veluti 13) vt to- ipsa quoque liberis tutorem testamento con-stituat.

stituat. Nec obicii potest, tutorem tamen, a matre testamento datum, esse confirmandum, quum communem id sit iure Germanico tutoribus omnibus, etiam a patre rite datis.

§. CXLIII.

Paren-
tum in
Germ.
potestas
ex iure
naturae
est.

Denique quum parentum in Germania potestas non alia sit, quam quae ex iure naturae et gentium proficiscitur: (§. CXXXVIII, 5.) facile intelliges, 14) eam non esse perpetuam, sed cessare illico, si vel filius sua quadra viuere cooperit, vel filia per nuptias in aliam familiam transferit. 15) Eam potestatem etiam ad nepotes non porrigi, sed hos, viuo et superstite aeo, esse in potestate parentum suorum. 16) Cessare ergo iuris Romani axioma, quod patrem et filium pro una persona haberi iubet, ac proinde 17) non ratio in Germania et pacta inter parentes et liberos iniri, et 18) actiones, nulla licet intercedente emancipatione, nasci. BEYER. *Specim. Iur. Germ. ibid. §. XLI. sequ. p. 116.* Quamuis 19) hic multa nouarint iureconsulti, soli juris prudentiae Romanae, tamquam glebae, adscripti. THOMAS. *Diss. de quasiemancip. Germ.* nec non *de usu pratico doctrin. Inst. quib. mod. patr. pot. solu. Cap. II.*

§. CXLIV.

Nihil-
que
commu-
ne habet
cum pa-

Ex quo simul intelligitur, 20) quam innis sit quaestio, an ius patriae potestatis Romanorum in Germania abolitum sit? quamque male 21) is, qui constitutiones Augusti Ele-

Electoris Saxoniae fecit, rationes inierit, tria podium scripsit: *Weil in den Sächsischen Rechten testate nirgends zu befinden, dass die väterliche Gewalt insonderheit aufgehoben, so bleibe auch dieselbe nochmals nicht umbillig bestehen.* Part. II. *Constit. X.* quum potius 22) expendere ille debuisset, id, quod numquam in usum venit, abrogatione non indigere, et 23) hodie quoque verissimum esse, quod scripsit IVSTINIANVS §. 2. *Inst. de patr. potest. Ius potestatis in liberos PROPRIVM esse ciuium Romanorum, nec esse ALIOS HOMINES, qui talem in liberos potestatem habeant, qualem Romani habuerint.*

TIT.

TIT. VII.

QVIBVS MODIS IVS ILLVD POTESTATIS ADQVIRATVR.

§. CXLV.

Modi
adqui-
rendi
potesta-
tem Ger-
manis
mauis
non ii-
dem, qui
Roma-
nis.

Talis fuit, et etiamnum apud nos est parentum potestas: iam, quomodo illa adquiratur, facile intelligitur. Quum enim illa apud Germanos in mundo vel tutela constiterit, (§. CXXXVIII, 5.) ac proinde, ut recte obseruat BEYERVS *Spec. Iur. Germ. Lib. I. Cap. XXVI. §. VII. sequ.* magis ad prolis, quam patris, utilitatem fuerit comparata: vix suspicandum est, parentes in Germania admodum fuisse sollicitos, ut liberos ADOPTIONE vel LEGITIMATIONE sibi quaererent, sed modum adquirendi hanc potestatem unicum fere, et maxime naturalem, illis fuisse IUSTAS NVPTIAS.

§. CXLVI.

Liberi
legitimi
ex iustis
nuptiis
nati.

Itaque et in Germania liberi legitimi videbantur, quotquot ex iustis nuptiis erant procreati. Et quidem si verum est, quod refert TACITVS de Morib. Germ. Cap. XVIII. et XIX. quod *seuera ibi matrimonia: quod mulieres septa pudicitia egerint, nullis coniuiorum irritationibus corruptae: itemque, quod paucissima in tam numerosa gente adulteria, eorumque poena praesens et maritis permissa fuerit: fieri non potest, quin paucissimi etiam fuerint liberi ex adulterio procreati.* At quia vita

vitia erunt, dum erunt homines: non difficile probatu fuerit, etiam in Germania liberos *naturales*, *spurios*, denique ex adulterio atque *incestu* natos, repertos fuisse, quamuis pauciores. *)

*) Miris laudibus veteres celebrant Germanorum pudicitiam. *Solos barbarorum singulis uxoribus contentos viuere*, scribit TACIT. Cap. XVIII. Idemque refert, esse civitates, in quibus tantum virgines nabant, et cum spe votoque uxoris semel transfigatur. Adstipulatur TACITO CAESAR, qui Lib. VI. de Bello Gall. Cap. XV. intra viceimum annum feminae notitiam habuisse, in turpissimis rebus ab iis haberis, tradit, quin, si eidem fidem habemus, nudi homines virginibus parum a statuis differre visi sunt, quia nulla pubertatis occultatio fuit, utroque sexu promiscue lauante in fluminibus, magna parte corporis nuda. Aliquot saeculis post IVLIANVS in Misopog. p. 107. Gallos et Germanos Venerem, nuptiarum Deam, γάμος τε ἔνεα καὶ παιδονίας μόνον, coniugii prolisque tantum gratia nosse, scribit. Vandali, teste SALVIANO de gubernat. Dei Lib. VII. p. 250. ed. BALVZ. gladio coercebant impudicitiam. Varnis femina, de cuius nuptiis tantummodo actum, etiamsi corpore esset integra, pro cotrupta habebatur, nec unquam ab iis sponsae, nisi ob stuprum, repudium dabatur. PROCOP. de Bello Goth. Lib. IV. Saxones quoque crudelitate efferos, sed castitate mirandos, vocat SALVIAN. ibid. p. 223. et similes laudes addit de Gothis, quos mundare castitate, ait, quae Romani fornicatione polluerint. Enimuero fuere et tum, qui ob nobilitatem plurimis nuptiis ambirentur: TACIT. Cap. XVIII. exemplumque Ariouisti memorat CAESAR de Bello Gall. Lib. I. Cap. XXXVIII. qui duas uxores secum in Galliam duxerat, Sueuam alteram, alteram Noricam. Et quidquid de insigni maiorum castitate iactant veteres, id omne compare intelligendum. Sanctiora vtique Celtis omnibus

mnibus erant matrimonia, quam Romanis, sed ideo non ignota genti erant stupra, adulteria, aliaeque foedae libidines, quae eo magis gliscabant, quo frequentior illis ab Augusti temporibus cum Romanis consuetudo intercedebat.

§. CXLVII.

Medio At quae temporibus illis liberorum allegi-
aeuo in timorum fuerit conditio, hodie non con-
ter Re stat, nisi quod JULIANVS Epist. ad Maximum
gum fi p. m. 181. Gallos liberos recens natos Rheno
lios legi- timos et immersisse refert, vt explorarent, natarent-
illegiti- ne, an mergerentur, hinc impurae originis;
mos nul- illinc honestorum natalium argumentum pe-
la diffe- tituri. Adde LIPS. ad TACITI de Mor. Germ.
ren- tia fuit. p. 556. Medio aevo, quod ad Regum libe-
ros illegitimos, et ex impare natos matrimo-
nio, attinet, inter hos et legitimos, saltim apud Francorum primae stirpis Reges; *) pa-
rum discriminis fuit. Illos enim non minus regnum patrium creuisse, quam hos, pro-
bari potest exemplis Theodorici, GEST.
FRANC. EPITOM. Cap. XIV. Theodebaldi, GREG.
TVRON. Hist. III, 27. Sigeberti et Chilperici,
GREG. TVRON. ibid. IV, 3. Similia exempla sufficiunt annales Visigothorum, ISIDOR. HISP.
Chron. Goth. ad eram DXLV. Danorum, A-
DAM. BREM. Hist. Eccl. Lib. II. Cap. LIV. et
Normannorum. STVRLES. Hist. Noruag. p. 67.
sequ.

*) Generatim enim GREG. TVR. Hist. Lib. V. Cap. XXI. obseruat, praetermissis feminarum generibus, regis vocatos esse liberos, qui de regibus fuerint procreati. At sub altera stirpe iam dubitatum est, an regum nothi ad successioinem essent vocandi? Caroli M. filii

filii naturales, Hugo et Drogo, vitam monasticam seftabantur. Carolomanni notho, Arnulfo, sola Carinthia ex regno paterno cessit. REGINO *ad ann.* DCCCLXXX. Carolus, Crassus, Bernardo, ex concubina filio, successionem destinauerat, sed irrito confilio, ceu patet ex ANNAL LAMBEC. *ad ann.* DCCCLXXXV. Magis ex voto res cesserat Arnulfo, Imperatori, qui post multa cum Lotharingis certamina Zuenteboldo, notho, Lotharingiae regnum viuis contulit in comitiis Wormatiensibus, REGINO et ANNAL. MET. *ad ann.* DCCCXCIV. et DCCCXCV. quamuis aegre principem hunc ob natalium maculam ferrent Lotharingici proceres, nec prius quiescerent, quam eum vita ac imperio priuassent. REGINO *ad ann.* DCCCC.

§. CXLVIII.

Idemne institutum etiam inter priuatos Spurii fuerit, non facile dixerim. LEGE sane ALA-
MANNICA non nisi ii liberi patris in potestate ac illegiti-
erant, in quorum matrem hic potestatem vel timi pri-
mundium acceperat. *Mundium* autem in aliam, rum nec
quam vxorem, nec ab aliis, quam eius parenti-
bus vel priore marito, cui fortassis subducta erat state,
mulier, impetrare nemo poterat. LEX ALAM. erant
tit. LI. §. II. et Tit. LIV. §. III. Apud LAN-
GOBARDOS quoque ex incestis nati nuptiis sub
non erant patri heredes: Lib. II. Tit. VIII.
§. III. nec legitimi habebantur, qui ex aldia
vel ancilla aliena, licet vxore, non impetra-
ta manumissione, *) fuerant editi. LEX LAN-
GOR. Lib. II. tit. I. §. IX. Similia deinceps ad hereditatem non admittendis sunt
in CAPITVL. REG. FR. Lib. VI. cap. CCCVII. et
Addit. Ludou. III. cap. LXIX. quin et multo
ante in LEGE SAL. tit. XIV. §. XII. quae et infamia
huiusmodi liberos notat.

*) Vocatur mahumissa LEGE LANGOBARDICA *ibid. et §.*
VIII. WIDERBORAN, id est, *wiedergebohren*, eamque
 loquutionem procul dubio Langobardi a Romanis
 didicerant, qui natalibus restitutos, quales ex IYSTI-
 NIANI legē erat omnes libertini, *regenitos*, ipsam-
 que illam natalium restitutionem παλιγγενετίαν
 seu regenerationem vocabant. NOVELL. LXXVIII.
Cap. I.

§. CXLIX.

Quin in- Multo magis odio esse cœperunt liberi, ex-
 sequen- tra matrimonium nati, infrequentibus tempo-
 ribus, quum canones pontificumque consti-
 tempo- tutiones omnem coniunctionem extra ma-
 ribus in- trimonium prohiberent, ipsumque concubina-
 fames habe- natum, quamvis vñ satis frequentem, pro
 bantur et ser- illicita coniunctione haberent. Ex eo enim
 uilis inualuit, vt liberi illustrium, ex concubina-
 conditionis. tu vel ex matrimonio ad morganaticam nati,
 hereditatis exfortes essent, ceu vel turbae
 inter Albertum Thuringiae Lairdgrauium,
 eiusque filios legitimos ortae ostendunt:
HIST. LANDG. THVR. Cap. LXXIII. spurii vero
 priuatorum, quin omnes illegitimi, plane in-
 fames, *) (*IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXXVII.*
IVS PROV. SVEV. art. CCCCX.) immo et seruilis
 conditionis, ac intestabiles haberentur, nisi
 illis ea conditio principum indulgentia remit-
 teretur. *MIR. Dipl. Belg. Lib. I. Cap. LXXXV.*
Priuileg. Palat. apud THVLEMAR. de Oſſouir.
Cap. XVIII. §. XXVII. p. 257. sequ. *ZYP. Notit.*
iur. Belg. p. 186. sequ.

*) Hinc

^{*)} Hinc exclusi sunt ab honoribus nothi, non modo plебiorum quorumuis, sed et clericorum, qui in focariarum amplexus ruissent. Sane in Ottonis I. Regis Addit. ad Leg. Langob. Tit. VII. apud ECCARD. ad Leg. Sal. p. 200. legimus: *diaconorum, episcoporum, presbyterorum filios notarios, sculdaſios, comites, iudices fieri, omnibus modis prohibemus.* Et Fridericus I. Imp. teste ABB. VRSVERG. ad ann. MCCLXXXVII; *filios presbyterorum, diaconorum, rusticorumque, cingulum militare aliquatenus adsumere vetuit, eosque qui iam adsumserint, per iudicem prouinciae a militia pelli iussit.* At principum liberis naturalibus tantum abeſt, vt macula aliqua herere vifa sit, vt ipsi titulum *bastardi* adſcriperint nominibus suis, e. g. *Ego Guillelmus cognomento Bastardus.* CAR. DV FRESNE Gloss. Tom. I. p. 502. Et in Belgarum annalibus satis notus est Antonius, filius naturalis Philippi, Burgundiae Duci, quem tum vulgo vocabant *de groote Bastard van Burgund.*

§. CL.

Quum itaque haec effet illegitimorum Legiti- conditio: mos paullatim inualuit, vt liberi matio huiusmodi per LEGITIMATIONEM in parentum per pal- lium. potestatem redigerentur. Ad quam tamen consequendam non suffecisse subsequens ma- trimonium, vel inde colligo, quod, quum Albertus, Degener, Thur. Landgrauius, Cunegundim, concubinam, postea vxorem duceret, Apicius tamen nothus iura filii le- gitimi non conſequeretur. HIST. LANDGR. THVR. ibid. ad ann. MCCLXXXVII. Sole- bant tamen filius vel filia, ante initum ma- trimonium nati, dum parente ritu ec- clesiastico iungebantur, sub palla matris latita- re, eoque modo iurа legitimorum conſequi,

dicti inde *Mantel-Kinder*. CAR. DV FRESNE *Glossar.* Lat. Tom. III. p. 102. DIETHERR. *Contin. Thesaur. Besold.* p. 384. Legitiinationis, pa-pae rescripto saeculo XIII. factae, exemplum est in CHRONICO MONT. SER. ad ann. MCCI. p. 71. auctoritate Imperatoris apud AVCTOREM *Hist. de Landgr. Thur.* p. 443. edit. Ec-cardi.

§. CLI.

Adop-
tionis
in Ger-
mania
antiqua
nullum
vesti-
gium.

ADOPTIO an Germanis nota fuerit TACITI temporibus, ego scire me fateor cum ignarissimis. Scribit quidem auctor iste celeberimus, *Cap. XX. sororum filiis eumdem apud atunculum, qui apud patrem, honorem fuisse, et quosdam sanctiorem arctioremque hinc nexum sanguinis esse arbitratos*: sed haec non magis ad adoptionem pertinere videntur, quam ad tutelam, ad quam locum istum retulit HERT. *Notit. vet. Germ. pop. Part. I. Cap. III. §. IV.*

§. CLII.

Varii Medio aevo varii memorantur adoptionis adoptio- ritus, veluti PER ARMA, id est equos, enses, nis ritus clypeos, et reliqua instrumenta bellica, quo-fud nul- rum traditione vel transmissione Theoderilius fere effectus. Ostrogothorum Rex, Regem Heru-lorum; Iustinianus Imp. Athalaricum, Ostrogothorum regem; Iustinus Imp. Cabadeim Persam, alii alias, adoptasse di-cuntur: CASSIODOR. *Var. Lib. IV. Cap. II. et Lib. VIII. Cap. I. PROCOP. de Bello Persic. Lib. I. Cap. XI. IORNAND. de reb. Getic. Cap. LVII.*

LVII. itemque PER COMAM vel CAPILLVM rese-
ctum, de quo PAVLL. WARNEFR. *de Gest. Langob. Lib. VI. Cap. LIII.* OTTO FRISING. *Chron. Lib. I. Cap. XVI.* PITH. *Aduers. Lib. I. Cap. I.* CAR. DV FRESNE *ad Ioinuill. Diff. XXII.* EV. OT-
TO *Iurisp. Symb. Exerc. III. Cap. IX.* nec non
PER TACTAM vel RESECTAM BARBAM, quo ritu
ab Alarico, Gothorum rege, adoptatus est
Chlodotiaeus, rex Francorum, ALMON. *de Gest. Franc. Lib. I. Cap. XX.* a Gregorio, Romano-
rum patricio, Tafo, IDEM *Lib. IV. Cap. XXXII.*
PAVLL. WARNEFR. *Lib. IV. de gest. Lang. Cap. XL.* Sed omnes hae adoptiones non ad ad-
quirendam patriam potestatem, sed vel ad
honorem, vel ad religionem fuere compa-
ratae, *) uti adoptiones per baptismum, per
catechismum, per confirmationem, micram,
mantum, poenitentiam, de quibus EV. OTTO
Iurisp. Symb. Exerc. III. Cap. VII. et VIII.

*) Sic Luitprandum Pipino adtondisse capillos, scribit
OTTO FRIS. *Chron. Lib. I. Cap. XVI,* ut pater illi
spiritualis existeret. Alarius, tacta Clodouaei bar-
ba, factus dicitur *eius patrinus.* COLLECT. HIST. *Lib. III. Cap. X.* apud CANIS. *Ant. Lect. Tom. II.* Per
arma adoptatus filii quidem vel nepotis nomen su-
mebat, sed sine effectu civili, quum nec in pa-
triam potestatem perueniret, nec hereditatis esset
particeps. PITH. *Aduers. I.* Nec alia fuisse vi-
detur adoptio, qua Carolus Crassus Imp. Ludo-
nicum, Bosonis filium, in filii locum suscepisse
dicitur. Vid. HERM. CONTRACT. *Chron. ad ann.*
DCCCLXXXVII. edit. CANIS.

§. CLIII.

At aliquando tamen iisdem similibusque Raro ad-
ritibus vtebantur, si non solum filii vocabu-

H 3 optiu-
lum, iura fi-
liorum

vere
conse-
quuti.

lum, sed et ipsam hereditatem, aliaque libe-
rorum iura in adoptatum transire vellent.
Sic Guntchramnus, Rex Francorum, quum
liberos mares non suscepisset, Childeberto,
ad se vocato, porrexit hastam, addiditque:
*Hoc est indicium, quod tibi omne regnum meum
tradidi.* GREG. TVRON. Lib. VII. Cap. XXXIII.
Aliquando et TESTAMENTO eum in finem fie-
bat adoptio, ut adoptiuus in gentem, no-
men, et bona testatoris transiret. Quod im-
mediatos imperii equites saepe olim facti-
tasse, obseruat LERCH. de Ord. equestri Part.
I. n. 12.

§. CLIV.

Demo- Ex quibus patet, I) Germanis etiam libe-
dis ad- rios legitos esse, qui ex iustis nuptiis pro-
quirendi dierunt. II) Spurios, et alios illegitos
potesta- nec potestati patris subesse, nec eius here-
tem axi- ditatem cernere, et III) plerumque satis ab-
omata, iectae conditionis esse, nisi a patribus illu-
stribus agnoscantur alanturque. IV) Legiti-
mationem, proprie sic dictam, tum quae per
subsequens matrimonium, tum, quae per re-
scriptum principis fit, e iure Romano adop-
tae Germanos, et eam tamen saepe in Ger-
mania cum Romana nihil omnino commune
habere. V) Adoptiones quoque hodie fieri
rarius, easque magis Romanae, quam Ger-
manicae, originis esse.

* Sunt tamen, qui non quidem adrogationes, sed ad-
optiones illas, quae ad acta fiunt, originis Ger-
manicae esse, contendunt. REINHARD. Differ. iur.
civil. et Saxon. Part. I. Diff. LI. Eas enim prae-
sidium

sidum reperire putant in IURE PROV. SAX. Lib. II. art. XXX: Wer iemand erbe zusaget, nicht von sippes halber, sondern von der gabe des gelübdes wegen, das soll man halten vor vnrecht, vnd nicht glauben, man mag denn bezeugen, daß das gelübde vor Gerichte bestätigter sey. Geminum huic locum habes in LEGE LANGOB. Lib. II. tit. XVI: *Qui filium legitimum non habuerit, et alium quemlibet sibi heredem facere voluerit, coram comite, vel coram rege et scabinis, vel missō dominico, traditionem faciat.* Quem itidem de adoptione accipit clariss. POLAC. Syſt. iurisp. Germ. Lib. I. Cap.XI. §. IV. p.43. Sed sane neuter locus agit de filiofamilias, aut vel verbo meminit adoptionis, adeoque vterque potius ad pacta successoria, vel donationem omnium bonorum in euentum mortis, quam ad adoptionem, pertinet.

S. CLV.

Quum itaque et Germanis liberi legitimi Condiſint, qui ex iustis nuptiis prodierunt: (§. tio libe-
CLIV, 1.) sequitur, 1) vt et iure Germanico rorum
pater sit, quem iustae nuptiae demonstrant. ex iustis
2) Vt nati ex connubio ad morganaticam *) et matri-
legitimi quidem, et in parentum potestate monio.
sint, nec tamen ab intestato succedant vna ad mor-
cum legitimis, sed ex pacto cum matre, et canati-
aliquando eriam cum liberis prioris matri- torum.
monii, vel agnatis, inito: MYLER AB EHREN-
BACH in Gamol. perf. illustr. Cap. VI. 3) Vt
liberi huiusmodi nec legitimam petere pos-
sint, nec 4) eiusdem cum patre dignitatis
et ordinis sint. 5) Vt, si pater cum sola ma-
tre huiusmodi pacta inierit, ea in fauorem
liberorum mutari possint, non autem, si pa-
ctus sit cum liberis legitimis vel agnatis, qui-

bus ius ex eo pacto quae situm auferri non potest. Vid. HENR. COCCII *Diff. de lege morganatica.* BEYER. *Specim. Iur. Germ. Lib. I. Cap. XXIV. §. XVI. sequ.*

*) Quamvis hoc pactum ita comparatum sit, vt nihil obstare videatur, quo minus et priuati illud inire possint, adeo, vt ne consensu quidem principis ad id opus esse videatur HORNIO *Iurispr. Feud. Cap. VI. §. II.* non facile tamen se hodie offeret exemplum eius matrimonii, nisi inter personas illustres, quarum interest, gentis ac familiae splendorem huiusmodi pactis conseruari. Quin exstant Principum constitutiones, quae ne equestris quidem ordinis viros vxores ad legem morganaticam ducere patiuntur, de quibus infra suo loco plura monebimus.

§. CLVI.

Illegitimi- Deinde ex altero axiomate (§.LXIV,2.) con-
morum. sequitur, 6) vt nihil admodum moribus Ger-
 maniae intersit inter naturales, spurios, adulterinos, incestuosos, quum isti non magis, quam reliqui, iuribus liberorum fruantur. Vt contra 7) non accenseri oporteat spuriiis aut naturalibus eos, qui contracto quidem iusto matrimonio, at maturius, quam id natura exigit, nati sunt, modo eos patres pro suis agnoscant. 8) Vt illegitimi, iure etiam Germanico, nec patri, nec agnatis ab intestato succedant, multoque minus 9) feudi capaces habeantur. *II. Feud. XVI. §. naturales.* IVS FEVD. ALAM. *Cap. I. §. IV.* IVS FEVD. SAX. *Cap. II.*

§. CLVII.

§. CLVII.

Nec minus ex tertio axiomate facile intel- Anad
ligitur, 10) cur spurii nec ad opificia addi- opificia
scenda, nec 11) facile ad dignitates admitti et hono-
soleant. Quod adeo verum est, vt rusticus, ex- res ad-
mittantur? matrimonium nato, a praefecto vero tur?
sculteti honore ornato, status controuersi-
am a reliquis rusticis moueri, meminerim.
Vid. RESPONSVM *Iurid. in Diff. nostra de le-*
uis not. mac. §. XXXV. Praeterea inde di-
scimus, 12) cur blim et in conferendis hono-
ribus academicis ratio habita sit natalium,
adeo, vt iureiurando adfirmare cogerentur
candidati, se ex iusto matrimonio natos es-
se: ITTER. *de grad. acad. Cap. VII. §. XVIII.*
sequ. p. 233. sequ. et 13) cur hodiendum spurii
in Palatinatu cum reliquis *wildfangis*, ceu
vocant, a fisco in seruitutem vindicentur,
eorumque intestatorum hereditas, 14) libe-
ris non relictis, fisco cedat. IUS PROV. PA-
LATIN. tit. VIII.

§. CLVIII.

Ex quarto axiomate (§. CLIV, 4.) reddi- Legiti-
mus rationem, 14) cur in Germania non matio
modo liberi naturales, sed et spurii, et ad- hodie a
uterini, quin et matres eorum, legitimantur. Romana
THOMAS *de usu pract. doctr. Inst. de legitimat. Cap. diuersa,*
II. §. II. 15) Cur ea legitimatio raro causâ quae fit tum
patriae potestatis, at plerumque ad eluendam per sub-
natalium maculam comparata fit, ac proin- sequens
de vocetur *das Ehrlich-machen.* STRYK. Vf. matri-
pandeſt. tit. de his qui sunt sui vol. al. iur. §. um.

XV. 16) Cur et per subsequens matrimonium aequae, ac per rescriptum, hodie spuri legitimentur. STRYK. *ibid.* §. XX. THOMAS *ibid.* §. III.

17) Cur per illud contra Nouell. LXXXIX, ii. et inuiti legitimentur. *) THOMAS *ibid.* p. 54.

*) Scilicet hodie ea in re magis sequimur ius canonicum, quam Romanum. Canones vero legitimationem inseparabilem esse a legitimo matrimonio, statuunt, ac proinde canonistae existimant, et spurios, et adulterinos, incestuosos, si dispensatio acceperit, per subsequens matrimonium legitimari. GONZAL. TELLEZ *ad cap. 1. X. qui fil. sint legit. n. vlt.*

§. CLIX.

Tum
quae
per re-
scrip-
tum
princi-
pis.

Praeterea, 18) quum legitimatio maxime eluenda natalium maculae causa fieri soleat: (§. CLIX, 15.) rescriptum plerumque non a principibus et ordinibus imperii, sed ab Imperatore, vel constitutis ab eo comitibus palatii Lateranensis, peti solet: quamuis 19) principes, iurum suorum multo hodie, quam olim, seruantiores, illam comitum palatinorum potestatem in prouinciis suis variis rescriptis ac constitutionibus coercuisse, sciamus. THOMAS. *ibid.* §. IV. Sed 20) huic quoque legitimationis effectus raro est patria potestas, vel ius patri ab intestato succedendi.

§. CLX.

Adop-
tionis
vſus ho-
diernus.

Denique ex axiomate postremo (§. CLIV, 5.) colligimus, 21) adoptiones pariter ac adrogationes hodie non quidem extra usum esse,

esse, earumque exempla passim extare in Germania et Belgio, qualia sunt collecta a KVLPIS. *Diss. de adopt. et emancipat. Princip.* §. VII. sequ. STRYK. *Vs. Pand. tit. de adopt. et capite minut.* HVBER. *Prael. ad tit. Inst. de adopt.* §. XIV: sed tamen 22) iis non transferri patriam potestatem Romanam, sed Germanicam, ac eatenus eas recte vocari posse impropias. THOMAS. *Vs. pract. doctr. de adopt. Cap. II. §. II.* Potius 23) praecipuum earum effectum esse ius succedendi ab intestato. *) Non semper autem 24) adoptiuos nomen adoptantis adsciscere, et 25) numquam aliquem adoptione vel arrogatione iura nobilitatis succedendique in feudis consequi, nisi princeps, qui adrogationem rescripto suo firmat, simul sit feudi dominus, et eum in finem aliquem adrogari patiatur, et nullus denique agnatus vel simul inuestitus sit, cui hac adrogatione ius quae situm auferatur. D. KNORR *Diss. de nobilit. adopt.*

*) Ex quo patet, falsum esse, quod quidam ICti scribunt, adoptiuos hodie non fieri filiosfamilias, sed alumnos. GVDELIN. *Iur. nouiss. Lib. I. Cap. XIII.* VINN. *ad pr. Inst. de adopt.* GROENEWEG. *de Leg. abrog. ad pr. Inst. et tit. C. de adopt.* GREGOR. THOS. *Syntagm. Lib. I. Cap. VI.* Alumnis enim hereditas ab intestato non debetur, quum tamen debatur adoptiuis,

§. CLXI.

Postremo 26) nemo non animaduertet, An eius nihil commune cum adoptione habere vniō-
nem prolium, neque 27) eam in adoptio-
nis ta vnio
prolium?

nis locum apud Germanos surrogatam esse,
ceu vulgo existimant, GIPHAN. *ad L. 2. C. de
adopt.. HAHN. ad Wesemb. Paratitl. eod. tit. n.
VI. BESOLD. Thesaur. pract. voce Einkind-
schafft:* sed 28) nihil aliud esse, quam pa-
ctum, inter coniuges initum in fauorem li-
berorum prioris matrimonii, vt hi vna cum
liberis communibus vniuersam hereditatem
vtriusque coniugis aequa lance diuidant.
Quod pactum, miris captionibus obnoxium,
29) non nisi adhibitis liberorum tutoribus
vel curatoribus, 30) ad acta, et 31) praeuia
causae cognitione, expensisque vtriusque
patrimonii viribus, denique 32) interpolito
decreto, iniri potest, RICK. *de vniion. prol.
Cap. III. n. 64. MVSC. de success. conuent. et ano-
mat. membr. III. STRYK de success. ab int. Diff.
VIII. Cap. VI. BEYER. Spec. iur. Germ. Lib. I.
Cap. XXV. et 33) ob eamdem causam, saltim
in hoc Germaniae tractu, satis rarum est,*
STRYK. Vf. Pandect. tit. de adopt. §. IX.

TIT. VIII.

**QVIBVS MODIS PARENTVM
POTESTAS IVRE GERM.
SOLVITVR.**

§. CLXII.

QVia potestas, parentibus in Germania Differ-
entiae
nra concessa, non est illa Romana, inter ius
sed iuris gentium, eaque magis ad li-
berorum, quam ad parentum, commodum Rom. et
pertinet: (§. CXXXVIII, 5.) nemo, credo, sus- German-
picabitur, eam iisdem modis apud nos, ac hic in re
olim Romae, solui, sed, tacite liberos exire fa- funda-
crys paternis, et in suam tutelam peruenire, men-
simul ac a parentibus ali educarique desinant, tum.
facile vnuisque intelliget.

§. CLXIII.

Et in antiqua quidem Germania id obser- Separ-
uasse parentes ingenui *) videntur, ut liberos tio filio-
iuftae aetatis masculos, iam paternis exituros rum
penatibus, et suo sibi sudore victum et necef- tempore
faria vitae praefidia quaesituros, armis in pu- Taciti.
blico aliquo conuentu incingerent, eoque
signo ostenderent, se eos e potestate sua di-
mittere. TACITVS sane de morib. Germ. Cap.
XIII. vbi descripsit sollemnem ritum, quo
armis ornari solebant ingenui iuuenes, (§.
LXIV.) statim addit: Haec apud illos toga;
hic primus iuuuentae honos. Ante hoc DOMVS
pars, mox REIPUBLICAE. Itaque domus seu fa-
miliac pars esse desierunt armis cincti, adeo-
que

que nullum est dubium, quin parentum potestate illico exierint.

*) Idem procul dubio obseruatum a nobilibus. Viuō sane patre Sigimero, Arminius Cheruscis praefuit, suisque auspiciis cum Romanis bellum gesit, et Quintilium Varum fudit. *FLOR. Lib. IV. Cap. XII.* Serui autem potestatem aliquam habuerint in liberos suos, non constat. Si quam habuerunt, eam cessasse verosimile est, simul ac filii vel praedium a domino acciperent, vel alio laboris genere vitam tolerare coepissent. In re obscura coniecturas sequi non iniquum videtur.

§. CLXIV.

Filiae. Quod ad filias attinet, eas, matrimonio quomo- inito, exiisse potestate parentum, nemo nedо pote- gauerit. Primo enim elocabantur, datis qui- rentum pa- busdam rebus, quibus tum pretium statueba- rentur, armis puta, quae ad virum ferrent. *TAC- CIT. de Morib. Germ. Cap. XX.* Deinde tota foederis istius connubialis descriptio, quam ibi reperimus, manifesto docet, vxorem in potestatem tutelamue mariti transiisse. Id quod denuo argumento est, potestatem vel tutelam parentum solutam esse. Hinc nubere Germanis iam ab antiquissimis temporibus fuit et etiamnum est *freyen*: *) et puella, iam matura viro, iam plenis nubilis annis, Belgis etiam hodie vocatur *eine Freyster* vel *Fryester*, quasi quae iam veluti statulibera, mox parentum penatibus exitura sit.

*) Antiquissimum sane est hoc vocabulum. Nam in VEPHILAE Euangeliis Gotbicis legimus *fragiptim*, quali *freygeben* pro despondere: *Luc. I, 27. Dumagathai in fragiptim abim, thizei namo Iosef.* id est: *Zu einer*

einer Magd, die freyen wolte einem, dessen Name Ioseph. Et Luc. II, 5. Mith Mariin sein Fragif-
tim, id est: mit Maria, seiner Vertraueten. Et in LEGE
SALICA Tit. LXX. glossam Malbergicam: FRIFRA
SIGENA GEORG. ECCARDVS p. 111. interpretatur: frey-
en umb eine Frau, vnd sich bernach zurück ziehen,
quod et rubrica istius tituli ostendit: De eo, qui
filiam alienam adquisierit; et se retraxerit.

§. CLXV.

Medio etiam aevo non aliis erat ex potestate parentum exeundi modus, quam illa, de modi qua paullo ante diximus, separatio, filiarumque nuptiae. Et quidem, quum vxor coemenda esset a parentibus vel propinquis: ne dubitare quidem fas est, quin maritus in eam mundium, seu potestatem, acceperit. De qua re infra, vbi de potestate maritali agendum fuerit, plura dicemus. Id modo iam obseruamus, iure Francico proditum esse modum vel rationem, non modo parentum potestate, sed et familia tota, sese eximendi, *) quem ita describi videmus in LEGE SALICA tit. LXII. Si quis de parentela tollere se voluerit, in mallum, aut in tunchinium, ad mal-lare debet, et ibidem quatuor fustes alninos, super caput suum frangere debet in quatuor partes, et illas in mallo iacere debet, et ibi dicere: Quod se et de iuramento, et de hereditate, et de tota ratione illorum tollat; et sic postea, si aliquis de suis parentibus aut morietur, aut occidetur, nulla ad illum compositio hereditatis perueniat. Simili modo, si ille moriatur, ad suos parentes non pertineat caufa, nec beredi-

hereditas eius, sed amodo cum duodecim iuratoribus se exinde educat.

* Id vero facere solebant Franci ob onera inimicitiarum, quas more maiorum aequae, ac amicitiis, tota familia suscipere tenebatur. TACIT. *de Morib. Germ. Cap. XXI.* Nec minus frequenter id faciebant ob onus vindicandi mortem propinquorum, et iurisiurandi, saepe pro cognatis, et cum iisdem, praestandi. Vid. HIÈR. BIGNON. ET GEORG. ECCARD. *ad h. l. p. 108.*

§. CLXVI.

Separa-
tio libe-
rum ex iure
Sax. et
Sueuico. Sed luculentiora sunt, quae de separatio ne liberorum inculcant iura Saxonica et Alamannica. Maiores enim liberos, et suo in posterum sudore victum sibi quaesituros, parentes a se separabant, adsignata simul illis certa patrimonii parte, et ex lege quidem Alamannica, si vna esset proles, quinta, si plures liberi, duplice quinta, simulque bonis aduentitiis redditis. IUS PROV. SAX. *Lib. I. Art. XI, et XIII.* IUS PROV. SVEV. *Cap. CCCLXXXII.* Quin idem aliquando fiebat, liberis adhuc minorenibus, et tunc circa bona aduentitia parentes tutela fructuaria fungebantur.

§. CLXVII.

Eius dif-
ferentia
a Lube-
censi. Quamvis vero neutrum ius liberos separa-
tos spe futurae hereditatis priuet, sed ipsa ae-
quitas illos vna cum reliquis fratribus et so-
roribus, modo accepta conferre velint, ad
parentum hereditatem vocet, nisi ei vltro re-
nunciarint: IUS PROV. SAX. *Lib. I. Art. XIII.*
aliter tamen hic rationes subduxerunt Lube-
censes, quibus separati liberi pro mortuis
sunt,

funt, vt adeo, licet diserte hereditati parentum non renunciarint, eius tamen plane exfortes habeantur. *) IVS LVREC. Part. II. tit. II. Art. XXXIII. Quod ius Hamburgenses etiam sequuntur. STAT. HAMB. Part. III. tit. III. §. II.

*) Si nulla alia re ea, quae in Hist. iur. Lib. II. §. LXXXVI. sequ. de origine iuris Lubecensis ex iure Sufatico diximus, probari possent: vel hoc caput sufficeret. Similis enim mos separandi liberos, similisque huius separationis effectus in illo Westphaliae tractu ad nosq[ue] tempora permanxit, et s[ic] demum illum sanctione pragmatica aboleuit Fridricus, Rex Prussiae.

§. CLXVIII.

Quo minus dubitandum est, quin et filiae familia paterna exierint, quamprimum nupsif-
sent, siquidem tunc in mundium vel potesta-
tem maritorum transibant, IVS PROV. SAX.
Lib. I. Art. XXXI. et art. XLV. IVS PROV. SVEV.
cap. CCLIX. et partem aliquam bonorum pa-
ternorum vna cum aduentitiis suis accipie-
bant, adeoque liberis separatis vere accense-
ri poterant. Vnde iure Germanico magnum
discrimen erat inter FILIAS NVPTAS, et eas,
QVAE IN CAPILLIS PERMANEBANT, siquidem il-
iae non vbique cum his pari iure heredita-
tem paternam cernebant, *) quamuis alia sit
sanctio LEGIS LANGOB. Lib. II. tit. XIV. §. XX.
sequ. et tit. XX. §. I. CONSTIT. SICVL. Lib. II.
tit. IX. Lib. III. tit. XXIV. §. II.

*) Regulariter enim praedia nobilia cedebant primoge-
nitae. In reliquis bonis innupta excludebat nu-
ptiam. Atque inde est, quod familiae equestres

in superiore Germania filiabus dotatis vix quidquam iuris in bonis paternis aliodialibus concedunt, quamvis iis non renunciarint. Sed multae hinc lites, maxime ex inuestio iuris Romani et canonici vsu natae, de quibus nuper Ill. Cancellarium a LUDWIG in nouellis publicis, (*in den Wöcbentlichen Anzeigen*,) ex instituto agere meminimus.

§. CLXIX.

De modis soluendi patr. potestatem axioma-ta. Ex quo facile patet, I. Germanos olim emancipationem,^{*)} reliquosque patriam potestatem soluendi modos, plane ignorasse. II. Liberos ibi vel separari solere, vel III. tacite exire potestate parentum, et masculos quidem, simulac res suas sibi habere, suosque regere penates coeperint; feminas, quamprimum nupserint. IV. Separatos liberos alibi spem hereditatis amittere, alibi eamdem retinere, quamvis prius, quod ad filias attinet, frequentius factum esse videatur.

^{*)} Quum patria potestas Romanis nihil aliud esset, quam dominium iuris Quiritium in liberos, (§. CLXVIII, §.) dominium vero Quiritarium non nisi modis quibusdam alienandi ciuilibus, quorum praecipuus erat *mancipatio*, transferri posset: fieri non poterat, quin eodem modo liberi quoque, e patria potestate dimittendi, ter vendendiescent per aes et libram, seu per mancipationem, si quidem tertium demur venditi, et tertium manumissi sui iuris siebant. (*Inst. §. CXCV. **) Haec omnia non quadrabant principiis Germanorum, quibus parentum potestas non consistebat in dominio. Nec ergo moribus Germanorum quadrabat emancipatio.

§. CLXX.

§. CLXX.

Quum ergo sollemnem emancipandi ritum plane ignorent Germani: (**§. CLXIX, i.**) consequens est, 1) vt nec vetus ille venumdandi ritus, nec emancipatio Anastasiana per rescriptum principis, nec ea, quae ex IVSTINI CONSTITUTIONE apud acta fieri potest, in Germania frequentis usus sit. 2) Ut postrema quidem aliquando tum inter illustres, *) tum inter priuatos, et maxime mercatores, adhiberi soleat: attamen illa non sit ex iure Germanico, sed Romano, moribus Germanicis, nulla necessitate urgente, applicato. THOMAS. de Quasiemancip. Germ. §. XXVIII. sequ.

- *) Notissimum est exemplum Ludouici Löwenst. Com. liberos suos anno MDLXXXVII. sollemniter emancipantis in Camera Imperii, cuius emancipationis acta integra KVLPISIVS subiunxit *Dissert. de Adopt. et Emancip. Princip.* Alia exempla collegerunt BETS. de pactis fam. illustr. Cap. X. p. 366. EYBEN. ad Inst. *Diss. III. Obs. XIII.*

§. CLXXI.

Quumque non minus reliqui modi solvendi patriam potestatem, ex iure Romano consuevit, extra usum sint: (**§ CLXIX, i.**) consequens est, 3) vt, cessante apud Germanos capitis deminutione, et effectus eiusdem, qui te finiat in soluenda patria potestate consistit, cesset, nisi quod proscriptioni imperii eum effectum tribuere solent. *) THOMAS. de usu pract. doctr. Inst. quib. mod. patr. pot. solu. Cap. II. §. IV. 4) Ut, quamvis nulla dignitas liberos

eximatur parentum potestate: raro tamen in potestate sint filii, dignitate aliqua, cum emolumento coniuncta, ornati, non quidem ob dignitatem, sed ob separatam oeconomiam, quam tunc plerumque solent instituere. THOMAS. *ibid. §. VI.* Vnde insipida est distinctio dignitatum maiorum et minorum, publicarum et priuatarum, qua se torquet SIM. A LEEVWEN *Cens. forens. Lib. I. Cap. IX. §. XVII.*
p. 2.

* Saltim id creditum a Caroli V. administris, quippe qui in diplomate, quo Jo. Fridericus, exelector Saxoniae, in integrum restitutus est, disertis verbis expresserunt, principi etiam restituta esse iura patriae potestatis in liberos. Edidit hoc diploma post alios LVNIG. in Archivo Imp. Part. Spec. Sect. IX, p. 64. At quum potestas parentum Germanorum non sit iuris ciuilis, sed gentium, (§. CXXXVIII, 5.) ciuilis vero ratio ciuilia quidem iura corrumpere posse, naturalia vero non utique: §. 3. Inst. de legit. agn. tut. magis verum est, durante proscriptione, pendere iura patriae potestatis, quam ea morte hac ciuali perire.

§. CLXXII.

Finitur. Contra certissimum est, 5) antiquum in eo apud nos obtinere Germanos, quod solam quidem separatam oeconomiam hodie etiam filios liberare a parentum potestate, putant, nec tamen 6) statim res suas sibi habere dicunt filios, qui seorsum a patre habitantes, eorum sumtibus viuunt.

7) Separatam illam oeconomiam tollere quidem ius dirigendi liberorum actiones, non tamen hos priuare iure succedendi, multo-
que

que minus 8) reuerentiam et obligationem, quae *in τῆς ἀντιπελαργίας* nascitur, extinguere, ac proinde 9) liberos etiam separatos, et suos regentes penates, sine parentum consensu nuptias facere non posse.

§. CLXXXIII.

Idem porro tenendum est 10) de filia nuptiata, nisi quod ea ex potestate vel *mundio* rum nuparentum in potestatem vel tutelam mariti ptiis. transit, et 11) hic iure Germanico hic statim est *der Ehevogt*, vel *der Ebeliche Vormund seiner Frauen*. Vid. *Diss. de marito tutore vel curat. vxoris legit. Cap. II.* 12) Non reuiuiscere parentum potestatem in viduam, nisi forte illa egena et aliorum ope destituta, ad patris Lares veluti postliminio reuertatur, si quidem tunc, quod ad domesticam disciplinam attinet, vix a filiafamilias differre solet, quamuis in foro profemina sui iuris habeatur. SIM. VAN LEEWEN *Cens. forens. Lib. I. Cap. IX. §. XIV. p. 32.*

§. CLXXXIV.

Denique ex secundo et ultimo axiomate Separationem hanc torum fieri posse tacite, non intercedente auctoritate magistratus. BALTHAS. *Pract. Resol. Tit. III. Res. III. n. VI.* 14) Separatos liberos quidem patresfamilias ratione adquaestus esse, at 15) patrem tamen, si velit, tutorem

vel curatorem huiusmodi liberorum minorum esse, adeoque, 16) facta separatione, eadem potestate iuris gentium in eos uti, ac ante separationem. 17) Liberos etiam, hac instituta separatione, non amittere iura familiae, adeoque 18) non minus spem hereditatis retinere, ac non separatos, nisi quod 19) iure Lubecensis ac Hamburgensis, quin et Westphalorum, aliud obtinere, iam paullo ante monimus. (§. CLXVII.)

§. CLXXV.

Reliqui
casus
quo ea
potestas
finitur.

Superuacuum esset addere, 20) apud Germanos quoque hanc potestatem finiri morte, 21) furore, aut 22) prodigalitate patris. Qui enim liberorum actiones regeret mortuus, furiosus, vel cui bonis interdictum est, quum hi omnes ipsi in aliorum curatione sint? Attamen 23) hoc casu liberos, qui nondum separatam oeconomiam instituerunt, aut domo patria enupererunt, agnitorum aliorumue tutelae vel curae esse demandandos, facile adsentimur SIM. LEEVWIO *Cens. for. ibid. §. XVIII. p. 32.* Denique 24) et adoptione plena parentum potestatem non quidem finiri, sed tantum in adoptantem transferri, non dubitamus, dumne quis hoc de potestate iuris Romani intelligendum existimet.*)

*) Quum

•) Quum enim adoptio , qualis hodie aliquando fit,
non sit ex iure Germanico, sed Romano : procul du-
bio etiam obseruanda erit iuris Rom. dispositio ,
quatenus illa conuenit Germanorum moribus.
Non autem conuenit moribus nostris potestas pà-
tria Romana, sed Germanica. Ergo et haec tan-
tum transbit ad adscendentem, qui descendenter
ritu Romano adoptauerit.

TIT. IX.

DE SPONSALIBVS.

§. CLXXVI.

ALIENI IVRIS in Germania esse diximus non modo seruos et filiosfamilias, de quibus hactenus dictum est, verum etiam vxores. (§. CXXXII.) Itaque iam res ipsa exigit, ut de POTESTATE MARITALI in vxores dicamus. Quod quidem vix rectius exsequemur, quam si quaedam de SPONSALIBVS, NVPTIIS, ac aliis IVRIBVS CONNVBIALIBVS Germanorum, praemiserimus.

§. CLXXVII.

Sponsalia Germanos praemississe nuptiis, eo minus dubium videtur, quo magis ipsa recta ratio exigit, ut in indiuiduam illam viuae confuetudinem prius consentiant ii, quorum interest, et inuicem iungant manus, quam ipsas taedas accendant nuptiales, et communi toro vtantur. Quemadmodum vero maiores nostri antiquissimis temporibus nihil fere magnae rei, nisi inter pocula et epulas, agebant: ita *et de IVNGENDIS ADFINITATIBVS plerumque in conuiuiis* *) consultabant, tamquam nullo magis tempore aut ad simplices cogitationes pateat animus, aut ad magnas incalescat. TACIT. de Mor. Germ. Cap. XXII.

*) Hinc et hodie *Verlobniß* non solum pactum sponsalium significat, verum etiam conuiuum: quemadmodum et *Hochzeit* cum coniunctionem matris et feminae legitimam, tum conuiuum nuptiale denotat.

denotat. Posterior notio et Graecis non ignota. IVL. POLLVX *Onomaſt.Lib. III. ſegm. XLIV.* Ὅμηρος μέντοι ἐπὶ τῷ ἔργῳ μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν εὐθασίαν γάμου καλεῖ. Homerus autem non modo rem ipsam, sed et conuiuium, nuptias vocat.

§. CLXXVIII.

Neque tamen in eo natura sponsaliorum per emissa erat, sed in conuentione vel pacto, tione quod tam inter personas desponsandas, quam vendi- inter earum parentes, inibatur. Id vero non aliquid erat, quam emtio venditio. Ad sponsalia enim, non ad nuptias, pertinere videntur illa TACITI de Mor. Germ. Cap. XVIII. Dotem non vxor marito, sed uxori maritus, offert. Intersunt parentes et propinquai, ac munera probant: munera, non ad delicias mulieres quaesita, nec quibus noua nupta comatur, sed boues, et fraenatum equum, et scutum, cum gladio frameaque. Tum vero de nuptiis pergit auctor: In haec munera vxor accipitur, atque inuicem ipsa armorum aliquid viro adfert.

*) Itaque non aliter differebant sponsalia et nuptiae veterum Germanorum, ac emtio venditio et traditio. In sponsalibus maritus offerebat dotem, in nuptiis tradebat. In illis sibi coemebat vxorēm, in his vxorem coemtam a parentibus accipiebat. Nec quemquam turbabit, quod emtio venditio fieri non possit, nisi pecunia numerata pro pretio soluta: §. 2. *Inst. de emt. vend. l. pen. C. eod.* hic vero boum, et aliarum rerum mentionem faciat TACITVS. Quum enim ICti etiam Romani hic in diuersa abierint, et Sabini Cassiique discipuli, etiam alia re loco pretii data, emtionem fieri posse, ex loco HOMERI *Iliad.* η. probarint; ipsique

Graeci veteres non alio emtionis genere vni sint, indeque emere et vendere ipsis sit ἀπυνθασ, ὠνειδα, πολεῖν, ἀπὸ τῷ ἄρνῃ, ὄρῃ, πώλῃ, i. e. ab agno, asino, pullo, quae animalia loco pretii dabant: MVRET. Var. Lect. X, 3. quis Romanorum subtilitates in siluis Hercyniis quaerat apud Germanos, quibus armenta solae et gratissimae opes erant, aurum et argentum propitiis, an iratis, Diis negantibus? TACIT. de Mor. Germ. Cap. V.

§. CLXXIX.

Sponfa-
lia indis-
solubili-
lia, nisi
ob stu-
prum.

Quemadmodum vero nulli mortalium ammis et fide ante Germanos erant: TACIT. Annal. XIII, 54. ita, semel facta mentione et re-promissione futurarum nuptiarum, non locus erat repudio, sicuti apud Romanos, qui alii despontatam renunciare conditioni, et nubere alii non prohibebant. I. i. C. de sponsal. L. 2. in fin. C. de repud. sed adeo sacrosanctum videbatur hoc vinculum, *) ut de Varnis, Germanica gente, memoriae prodiderit PROCOPIVS de Bello Gotb. Lib. IV. barbaros illos sponsas, nisi ob stuprum, non dimittere.

*) Et hinc erant gentes quaedam Germanicae, apud quas tantum virgines nubebant, et cum spe votoque uxoris semel transigebatur, TAC. de Mor. Germ. Cap. XIX. Eae ne nubere quidem alii pariebantur sponsam, cuius nuptias fata sponsi turbauerant. Vnde iterum PROCOPIVS ibid. Tanto enim honore, inquit, pudicitia apud barbaros colitur, ut femina, de cuius nuptiis actum est, etiam si corpore sit integra, pro corrupta habeatur. In his ergo Germanorum ciuitatibus aut sponsio nubendum erat, aut nulli.

§. CLXXX.

§. CLXXX.

Hi mores patrii et posteris placuerunt. Franco-
Nam et medio aevo Franci sponsalia celebra- rum
bant per emtionem venditionem, seu, vti in sponsalia
vetustis monumentis legimus, PER SOLIDVM per soli-
ET DENARIVM. *) Pertinet huc FORMVLA BI- dum et
GNON. v. p. 498. Tom. II. Capitul. Dum et ego rium.
te PER SOLIDVM ET DENARIVM, secundum legem
Salicam, visus sum sponsare. Et FORM. LINDEN-
BROG. LXXV. p. 532. ap. Baluz. Tom. II. Dum
taliter parentibus nostris viriusque partis com-
placuit atque conuenit, vt ego te SOLIDO et DE-
NARIO, secundum legem Salicam, sponsare de-
berem, quod et feci. Similia sunt apud GREG.
TVRON. vel FREDEGAR. in Gest. Franc. Epitom.
Cap. XVIII. Legati offerentes SOLIDVM et DE-
NARIVM, vt mos erat Francorum, eam partibus
Chlodouaei sponsant.

*) Vendebant enim virginem parentes, vel propin-
qui, ac proinde sponsalia, sine parentum vel pro-
pinchorum consensu facta, ipso iure nulla erant,
nisi eorum postea accessisset ratihabitio. Hinc
Bertchramnus apud GREG. TVRON. Hist. Lib. IX.
Cap. XXXIII. Quia sine consilio parentum, uxori-
rem coiugio copulasti, non erit vxor tua. Et ta-
men iam triginta annos cum Bertchramno vi-
xerat mulier, quum marito haec status quaestio
moueretur.

§. CLXXXI,

Dicitur hic ritus promanasse ex LEGE SALI-
CA, in qua semel tantum, et quidem ubi non
de virginis, sed de viduae desponsatione agi-
tur, mentio fit TRIVM SOLIDORVM et DENARII.
Tit. XLVII. §. I. Sed coemtio haec imagi-

Omnes
Germa-
nicae
gentes
medio
aevo
coeme-
bant
sponsas.

naria, vti vocat BIGNON. in *Notis ad Form. p. 980*, Saliis non modo cum reliquis Francis, verum etiam cum populis Germanicis tantum non omnibus communis fuit, ceu ex instituto probauit GVNDL. *de coemt. vxor. Cap. I.* nisi quod pretium non omnibus gentibus idem esset. Sic LEGE SAXONVM tit. VI. cauetur, vt *uxorem ducturus trecentos solidos det parentibus eius*. Eiusmodi pecunia in LEGE BVRG. tit. XII. et XXXIV. PRETIVM, in LEGE SAXONICA tit. VII. §. III. PRETIVM EMTIONIS EIVS; in LEGE BVRG. tit. LXVI. §. I. sequ. WITTEMON; in LEGE LANGOBARDICA Lib. II. tit. I. §. VII. META; in LEGE SALICA tit. XLVI. §. II. sequ. si viduae quis ambiret nuptias, REIPVS vocatur. *)